*lancum rogat, ut doctorem Olave in viam perfectionis christianae adducere conetur. Quanti ipse aestimet Polancum; a quo instrui cupit. Facultates, diplomata, epistulas petit.*

### Reuerende Pater Polance

Gratia Domini nostri IESV CHRISTI, et pax vera nobiscum semper. Iam inde ab Octobri mense (quis credat?) frustra literas Romanas expectamus, nihil de Reuerendi P. Ignatii, nihil de tua et Patrum fratrumque salute omnium intelligimus. Decies opinor, aut etiam saepius nostrae istuc literae pervenerunt, nisi forte fallunt nos tabellarii. Quamquam hisce diversis usi sumus, ut aliqua saltem via succederet, quod perferri ad vos tuto cupiebamus. Equidem semel atque iterum de spe optima futuri Collegii Ingolstadiensis, quod nostris institueretur, scripsi. Quominus urgeatur sanctum negotium, nihil in caussa esse video, nisi tardam noui Pontificis electionem<sup>1</sup>. Ea semel confecta (foeliciter autem confectam desideramus) non cessabunt opinor ii, quorum erit apud Pontificem instare, et P. Ignatium exorare pro huius collegii institutione et constitutione. Primi singulorum conatus ceciderunt hoc loco foeliciter, nunc eadem Dei benignitate adiuvamur, ut quod cum aliorum laude coeptum est, neque nobis poenitendum modo videatur<sup>2</sup>. Itaque lectiones recte habent, fauent multi, et quod sane miror, nullis rebus adversis exercemur. Privatim ego studiosos aliquot instituo, et eo quidem lubentius, quod suas mihi conscientias permittere non graventur, bonae spei adolescentes. Quod si CHRISTVS adspiret, si pietatis uestrae uota suffragentur, erit aliquando, et breui quidem, quum sterilis corruptaque terra fructum edet, si non frequentem in prima ista cultura, non aspernandum tamen; mihi certe, ut res sunt in Germania, proventus qualiscumque magni etiam momenti esse videatur. Quum vero a Theologo Olave plurimum diligere, non abs re facturus mihi videberis, si literis ad illum datis de pietate nonnihil disseras. Sancte sibi displicet bonus Doctor, et nescio quam mihi spem praebet fore, ut consiliis et (quod maxime velim) colloquiis tuis ad optima permoueatur<sup>3</sup>. Sed neque Canisium negligere,

<sup>1</sup> Paulus III. mortuus est 10. Novembris 1549, Iulius III. electus 8. Februarii 1550.

<sup>2</sup> In *Polanci Chronico* (II, 71) haec narrantur, Canisii biographis usque adhuc ignota: „Cum pro more ipsa vigilia Natalis Domini [a. 1549] latina oratio habenda esset, cum is, cui hoc oneris impositum erat, non inueniretur, P. Canisio est impositum qui, ex tempore quidem, sed per Dei gratiam tam luculentam habuit in summo templo [Beatae Mariae Virginis] orationem, praesente Universitate, ut ei magnopere fuerit satisfactum.“

<sup>3</sup> Martinus Olave, e Vitoria Hispaniae urbe oriundus, ex Caroli V. commissione concilio tridentino theologus interfuit; anno 1549 a cardinali Ottone Dilingam in collegium S. Hieronymi professor accersitus est; Societati Iesu a. 1552 nomen dedit et postea in collegio romano Summam theologicam S. Thomae explicavit et rectoris munus administravit; vita cessit 17. Augusti 1556. Cf. etiam *Monumenta historica Societatis Iesu* l. c. I, 413<sup>1</sup>.

pater; sustenta imbecillem tuarum precum virtute, consiliis instrue, admonitionibus impelle rudem ac segnem. Ego tuae in me charitatis oblivisci nequeo: manebis usque sic fixus et insculptus in pectore meo, ut quamvis nil scribas ad immerentem, quamvis Polancum ego meum spectare nunquam possim amplius, tamen absentem etiam non possum<sup>a</sup> non colere et adamare. Vellem autem (quod tuo commodo fiat) ut praeilegiis [*sic*] hic admodum necessariis, in haeresis presertim negotio<sup>1</sup>, adiuuaremur. Mihi ut omnia desunt, quae perfectum huius instituti nostri decent professorem, sic etiam non suppetunt ulla diplomata<sup>2</sup>. Tuae sapientiae atque humanitatis fuerit, de his aliisque nuper scriptis me commonefacere, obiurgare, damnare; nam quo saevius liberius, eo me tibi chariorem esse cognoscam. Vale pater in Christo, et cum fratribus aliis, patribusque, tum vero maxime Praeposito nostro habe me commendatum. Ingolstadii 25. Ianuarii 1550.

Societatis, P. Laijnez, Messanen., Panormitanorum fratrum, tuique etiam, ut certiores nos aliquando facias, rogamus.

Seruus et filius in Christo tuus  
Petrus Canisius.

Reuerendo Patri Joanni Polanco de Societate IESV. Romae.  
Polancus nomine S. Ignatii Canisio rescripsit 18. Februarii 1550.

## 78.

### P. IOANNES DE POLANCO

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 1. Februarii 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ 1. c. tom. II, p. 70, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, cur Rectoris in Universitate officium assumere non expediat, 1 Februarii*“ [1550]<sup>3</sup>.

Canisius rescripsit 24. Martii 1550.

<sup>a</sup> *Sic; scribendum erat potius: possim.*

<sup>1</sup> Facultates quasdam dicit, v. g. homines a crimine haeresis absolvendi, libros haereticorum legendi. De quibus multa infra dicentur.

<sup>2</sup> Quae fidem faciant de iuribus et privilegiis Societati concessis etc.

<sup>3</sup> Novus rector die 24. Aprilis eligendus erat. Ac Canisius dignitatem illam tunc quidem effugit, sed 18. Octobris 1550 suscipere debuit. De qua re infra.

**79.**

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

PP. ALPHONSO SALMERONI, CLAUDIO IAIO,  
PETRO CANISIO S. J.

Roma 14. Februarii 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ l. c. p. 66, adnot. 2.

„*Polancus, ex commissione, Patribus Salmeroni, Juyo et Canisio, de electo Pontifice Julio III, qui eos fecit Doctores*<sup>1</sup>; *de Cardinalibus qui apud Pontificem plurimum valeant; de Collegio Ingolstadiensi; de quadrimestribus litteris lutine scribendis.*“

Canisius rescripsit 24. Martii 1550.

**80.**

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 18. Februarii 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ l. c. p. 72, adnot. 3.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, ut ab Apostolico Nuncio facultatem haereticos resipiscentes absolvendi postulet*<sup>2</sup>, *18 Februarii*“ [1550].

Canisius 24. Martii 1550 ad has litteras respondit.

**81.**

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL,**

Sociorum coloniensium praeposito.

Ingolstadio 9. Martii 1550.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 2. inscr. et pars sig.). Cod. Colon.: „*Epistt. ad Kessel, I<sup>a</sup> f. 58.*“

Particulas duas edidit *Reiffenberg* l. c. p. 31, unam (germanice) *Gothein* l. c. p. 692, integram paene epistulam *Pachtler*, *Ratio studiorum S. J. I*, 138—139.

*Kesselium ad novicios et scholasticos Sociis ingolstadiensibus submittendos incitat. Ducem apud pontificem pro collegio Ingolstadii instituendo serio instare. Ignatio praeposito per omnia parendum esse. Kesselium exhortatur, ut, quos in Christo filios habeat, magno studio ad Christi imitationem inducat. Preces efflagitat.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 61 et infra, monum. 30.

<sup>2</sup> Canisium postulasse et obtinuisse infra apparebit.

## IESVS

Chariss. Domine ac frater Leonarde,

Gratia domini nostri IESV CHRISTI te, fratresque omnes istic adiuuet. Bis iam, aut ter Coloniam literas dedi, quas ad te perlatas arbitror, ego tuas accepi nunquam, ex quo cum hisce duobus Patribus in Bauariam veni. Sum valde cupidus de tuis, ac fratrum rebus intelligendi. Nunc daemum opus esse video, vt haec IESV societas apud uos etiam augeatur<sup>a</sup>. Nos nidum inuenimus, tuis ac pluribus auibus recipiendis aptum, parata est quodammo cauea, tantum inuolent vndecunque pulli, quos fouere CHRISTO et uolucres efficere commodas Germaniae aliquando possimus. Quod vt clarius accipias, misit in vrbem literas dux noster Bauariensis<sup>1</sup>, magnaue contentione cum apud Cardinales, tum apud nouum Pontificem<sup>2</sup> curat, vt societati nostrae constet hoc loco suum, et bene instructum collegium<sup>3</sup>. Quare quid Christiano huic principi debeatur a nobis, cogita, qui primus apud Germaniam rem praeclaram illam, sed difficilem et valde raram aggreditur, qui primis hisce mensibus tantum fauoris ac humanitatis nobis impertit<sup>4</sup>, atque adeo de tota hac IESV societate bene mereri studet, ratus fortasse (id quod res est) fore, vt nostrorum praesenti opera non solum hanc academiam et Bauariam suam, sed etiam vicinas haereticorum partes possit adiuuare duce CHRISTO. Quid vero mirum, si constitutis collegij fundamentis huc tui accersantur? certe paratos esse omnes conuenit, et maiori cum fructu quam istic sua (ut opinor) studia promouebunt, si nobiscum, vt vellem, habitaturi sunt. Dispiciet ea quidem de re Pater et Praepositus noster digniss. cuius dum paremus sententiae, vitam vbilibet et tutissimam et foelicissimam agimus. De nobis idem pene, quod antea scripsi, nunc repetendum videtur, siue lectiones, siue auditores et fauorem huius in nos academiae spectes. Admonet me temporis huius ratio, vt in confessionibus occupatum te putem. Perge vero mi frater, et arundines quassatos [sic]<sup>5</sup> fulcire, et aquas ex istis petris deducere<sup>6</sup>. Confirma quaeso fratres tuos<sup>7</sup> ac filios, pasce quamuis exiguum gregem<sup>8</sup>, oues effice prorsus simplices, educ eas in<sup>b</sup> uitae pascua ubi sentiant

<sup>a</sup> Quae sequuntur, usque ad pulli, a Reiffenberg minus accurate proponuntur.

<sup>b</sup> educas in Reiff.

<sup>1</sup> Guilielmum IV. certe Canisius significavit, neque tunc sciebat eum 6. Martii e vita excessisse. Vide epistolam Iaii et Canisii 10. Iunii 1550 ad Stockhammerum datam. <sup>2</sup> Iulium III.

<sup>3</sup> Pars epistulae, quam Guilielmus IV. hac de re Monachio 27. Februarii 1550 ad Marcellum cardinalem Crescentium dedit, ponetur infra, monum. 43.

<sup>4</sup> Provisum etiam esse refert *Polancus*, ut Socii Ingolstadii „sine germanicis conviviis, more religioso atque italico vivere possent“ (Chronicon I, 414).

<sup>5</sup> Matth. 12, 20.

<sup>6</sup> Num. 20, 8. Ps. 77, 16.

<sup>7</sup> Luc. 22, 32.

<sup>8</sup> Cf. Ez. 34, 3. 1 Petr. 5, 2.

optimam uocem summi Pastoris, hanc intelligant, hanc obseruent, huic sese, conatusque suos, et voluntates omnes usque submittant et dant. Cum uero Domini sui uocem intellexerint<sup>1</sup>, ocludant protinus ambas aures insidiantī mundo, amicis blandientibus, et aemulis obtrectantibus. Respiciant scopum, despiciant sese, tum mente libera et tranquilla studijs dent operam, et ad quotidianum fructum colligendum augendumque contendant. Rogo frequenter ad me scribas, quem tui esse, futurum ac fuisse studiosiss. non iniuria credas. Orationum tuarum opto praesidia, vt semper antehac. Orent pro me fratres etiam, filijque tui et amici demum omnes, quos meo nomine salutabis. Ingolstadij 9 Martij 1550. Vale in domino Jesu frater chariss.

Petrus tuus Canisius.

Chariss. in Christo domino ac fratri, D. Leonardo Louaniensi. Coloniae.

## 82.

### CANISIUS

#### P. LEONARDO KESSEL

ac scholasticis et noviciis Societatis Iesu coloniensis<sup>2</sup>.

Ingolstadio 19. Martij 1550.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 pp.; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 59,61 et sq. non sign.

Maiorem partem edidit *Reiffenberg* l. c. Mant. p. 14—15; omisit „Accepi literas a te“ — „valeant in Christo precor“. Ex *Reiffenbergii* opere gallice vertit *Verdière* l. c. I, 477—480.

*Socijs de virtutum studio gratulatur. Oboedientia quam sit in Societate necessaria quamque perfecta in eadem esse debeat. Societatis obtrectatores neglegendos esse. Socijs epistulas mittit, e quibus intellegant, quam sublimia Deus per Societatem ubique efficiat. De ingolstadiensibus rebus bene sperandum esse. De Taulero. Quantum Canisius debeat Carthusianis coloniensibus.*

### IESVS

Charissimi fratres in Christo Domino

Gratia Spiritus sancti, pax omnem sensum exuberans<sup>3</sup> [*sic*] et obedientiae fructus perpetuae vobiscum.

<sup>1</sup> Cf. Io. 10, 1—14.

<sup>2</sup> „\*Historia Gymnasii novi trium coronarum“ in a. 1549 haec habet, ex veteri „Historia collegij Coloniensis“ hausta: „Kesselius . . . duodecim Adolescentes perpolit studijs, omnes, vno dempto qui Carthusiam elegit, Societatem amplexi. Godefridi Barner Zutphaniensis, et Arnoldi Hezij feruentes literae ad P. Ignatium cum voto Societatis incundae.“ Item ex „Catalogo Prouincialium“: „Inter adolescentes a P. Kesselio informatos P. Theodorus Peltanus, P. Martinus Herphordianus [*corrige: Stenordianus*], Nicolaus Comitius, postea Prior Carthusiae Tuckelhusanae.“ Et ad annum 1550 (fonte non indicato): „Kesselius praest Socijs 14 lectissimis“ (l. c. f. 22).

<sup>3</sup> Vulgata nostra: „pax Dei, quae exsuperat omnem sensum“ (Phil. 4, 7).

Allatae sunt hoc ipso vespere, quas ad me scripsistis, literae vestrae, non solum diligentiae profectusque testes in literis, verum etiam charitatis et humanitatis in fratrem vestrae comprobatrices. Quid vero mihi, nobisque hic omnibus vel auditu iucundius, vel cogitatu dignius esse possit, quam quod aperte docetis magnum in mundo spernendo contemptum, ardentem in sustinendo CHRISTI iugo consensum, forte in praestandis obedientiae offitijs propositum, singularem daenique tum in prosequendis studijs. tum in prouehendis desiderijs. quae CHRISTVS inspirat suis, contentionem? Quare licet mea cohortatione, quantum intelligo, non sit apud vos opus, rogo tamen, atque per Dominum IESUM obtestor omnes, vt obedientiae vobis munus et pulcherrimum et sanctiss. retineatis, ad hoc caetera, quae aut in studijs, aut in affectibus sita sunt, omnino referatis. Nam et doctrina, et parentes, et contiones, et preces, omnesque sacrae exercitationes eatenus locum apud vos<sup>a</sup> habere suum, vigoremque debent, quatenus cum obedientia consentiunt: a qua profecto quicquid vel palam nos abstrahit. vel secreto reuocat, id uero Dei templum prophanat, id Spiritum dei contristat<sup>1</sup>, id amorem Dei profligat, et a profectu pietatis omnis abducit. Positum sit ergo, quod firmissimi apud vos fundamenti esse loco velim, vt quotidie Diuinam hanc vocationem intentis oculis adspiciatis, quid item in ea vobis praestandum<sup>b</sup>, quid adiiciendum, vt IESV socij vere sitis, et haberi merito valeatis. Qua in re quo diligentius versabimini, eo sublimius esse, quod obedientia requirit, intelligetis, magisque uos ipsi despicietis, quod neque voluntatis motus omnes, neque intellectus apprehensiones exueritis, vt nudi prorsus ac nitidi tum in Dei vestri conspectu, tum in superiorum praesentia vos tales exhibeatis<sup>c</sup>, qui nihil in vobis esse vestrum aut proprium re ipsa declaretis, non verbis tantum ac gestibus promittatis. Huc iam vocati, huc destinati estis fratres, haec obedientiae simplex est regula, se nimirum alteri per omnia pro Christi amore dedere ac resignare. Quod dum facitis (facere autem ex diuino et humano iure debetis) tum ex IESV societate tyrones, milites, fratres, discipulos existimate uos, tum laeta vobis esse omnia constituite. quantumuis pauci quod institutum coepistis, comprobent, atque adeo vt maxime vos cuncti negligant, rideant<sup>d</sup>, despiciant, execerentur. Ita enim firmiores etiam animos res aduersae parant, et piorum cursum omnium promouent acceptae iniuriae, perturbant repulsae. Sed charitatis ratio huc me prouexit, vt cum alios admoneo, meipsum doceam, et ad communem hunc obedientiae fructum quem quaerimus, magis magisque contendamus, vocante Christo, flagitantibus promissis, omni ratione

<sup>a</sup> apud hoc *Reiff.*<sup>b</sup> praestantur *Reiff.*<sup>c</sup> Sic cum *Reiff.* correxi; *autogr.*: exerceatis.<sup>d</sup> videant *Reiff.*<sup>1</sup> Eph. 4, 30.

cogente. Mitto autem ad uos, ut mihi quidem videtur, pulcherrimos obedientiae fructus, quos Dux militiae nostrae D. IESVS collegit e suis, et paucis quidem ab hinc mensibus, vt verissimum sit illud: Manus Domini nondum est abbreviata<sup>1</sup>. Videbitis nostrorum fortissima illic certamina, Spiritum ardentem, labores indefatigabiles, fidem Apostolicam, erga proximos vero incredibilem pene charitatem. Sed ex obedientiae fundamento haec omnia. Mirabor sane, si citra fructum haec tam mira, perfecta, sancta legeritis. Ego me valde affectum ea lectione sensi, ac plane mutatum, praesertim cum ad spectatissima tot fratrum exempla meas quoque sordes conferrem<sup>2</sup>. Orandus est nobis clementiss. pater, vt perpetuum hoc nobis et huic societati velit esse, quod a primis nostrorum initijs procedit foelicissime vt bonus Christi odor propemodum in omni iam loco simul<sup>3</sup>, non in Italia tantum, et Sicilia, sed etiam in Hispanijs, in Lusitania, Arabia<sup>4</sup>, India, et vbi nomen Dei sanctum hactenus ignorabatur. De Germania dicere nunc non attinet, habet et illa semen e nostris aliquod, habebit etiam, ut speramus, indies magis ac magis, quemadmodum hoc ipso in loco multa nobis pollicentur, defuncto licet Duce Guilhelmo<sup>5</sup>. Nam collegium hic nostris designatum est, quod fortasse, cum fauente CHRISTO extractum videbitur, vestris etiam commodis tribuetur. Sed precibus adiuuate labores nostros, qui vt exigui sint in sacra profitendo, tamen inutiles esse non possunt, si coeptis, vt hactenus, annuat spes nostra CHRISTVS. Accepi literas a te binas mi Leonarde frater, alteras per M. Endouianum<sup>6</sup> huc Telinga<sup>7</sup> missas,

<sup>1</sup> Is. 59, 1.

<sup>2</sup> Canisius litteras imprimis „indicas“ misisse videtur (cf. supra p. 172). *S. Ignatius* in Constitutionibus Societatis: „Ayudará,“ inquit, „tambien muy especialmente la comunicacion de letras misivas entre los inferiores y Superiores, con el saber á menudo unos de otros, y entender las nuevas y informaciones, que de unas, y otras partes vienen; de lo cual tendrán cargo los Superiores, en especial el General y los Provinciales, dando órden cómo en cada parte se pueda saber de las otras lo que es para consolacion y edificacion mutua en el Señor Nuestro“ (P. 8, c. 1, n. 9. Constitutiones latinae et hispanicae p. 235. 237). Eadem iisdem paene verbis S. Ignatius iam proposuerat in primis illis Constitutionibus, quas anno 1550 absoluit (l. c. p. 390). <sup>3</sup> 2 Cor. 2, 14. 15.

<sup>4</sup> P. Gaspar Barzaeus (Berse) anno 1549 in insula Armuzia (Hormouz, Ormuz) Persiae et Arabiae confini conseraderat. Epistulae eodem anno de laboribus eius armuzianis scriptae exstant in libro „Selectae Indiarum epistolae nunc primum editae“ (Florentiae 1887) p. 77—79. 88. Cf. etiam *Polanci* Chronicon II, 150—157; *Nic. Trigault* S. J., Vita Gasparis Barzaei (Coloniae 1611) l. 1, c. 15. 16; l. 2, c. 1—25; *W. v. N. S. J.*, Gaspar Berse of de Nederlandsche Franciscus Xaverius (Rotterdam 1870) p. 100—277. <sup>5</sup> Cf. supra p. 301.

<sup>6</sup> Endhoven (Eyndhoven) urbs est Brabantiae septentrionalis, nunc regni neerlandici. *Raderus* refert „M. Petrum Endauianum“ a cardinali Ottone Truchsessio praefectum esse contubernio iuvenum ad ecclesiasticum ordinem adspirantium, quod a. 1549 Dilingae institutum est (Can. p. 115).

<sup>7</sup> Dilinga (Dillingen, Dillingen) oppidum suebicum ad Danubium situm sedes erat episcoporum augustanorum.

verum sine scriptis illis, quae adiunxeras, venient tamen vt audio, propediem: Alteras cum Taulero Latine verso,<sup>a</sup> — — — —

Scripti ante mensem ad amicos Nouiomagenses, literas Louanium destinavi, tum ad te scriptum adieci, sicut et ante hos dies Francfordiae traditae sunt Melchiori Nouesiano<sup>2</sup> literae, quas ad te istuc meo perferret nomine. Ex his multa nunc mihi non repetenda cognosces. Quod admones de M. Henrico<sup>3</sup>, nihil compertum habemus aliud, quam ex nostris et illius in vrbe scriptis ante autumnum missis intellexisti, Dubitant adhuc de vita hominis, et ego mortuum esse suspicor. Gratissima fuit quam adscripsisti, salutatio Patrum meorum Carthusia: ijs me commendatum vicissim opto maxime, nec vllam de ipsis bene merendi occasionem relinquam, si quid tamen ego tantis Patribus prodesse possum vnquam. Certe adiuuandus magis illorum precibus est Canisius, quem tot annis tam benigne ac propense complexi sunt, vt consanguineis omnibus a me chariores haberi promeantur. Vir desideriorum Daniel<sup>4</sup> et qui diligit nostram gentem<sup>5</sup>, non Synagogam, amiciss. D. Andreas<sup>6</sup>, recte valeant in Christo precor. Bene valete fratres dilectiss. et pro nobis orate ut facitis, diligenter, vti maxime quidem opus esse uidemus. Ingolstadij 19 Martij 1550.

Petrus Canisius vester in Christo seruus.

Charissimo fratri D. Leonardo Kessel, et ipsius in Christo fratribus de IESV societate. Coloniae.

### 83.

#### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

PP. CLAUDIO IAIO, ALPHONSO SALMERONI,  
PETRO CANISIO, S. J.